

مدیر: محمد قدیر تره کی
اداره: د دعومی مطبعی له څنګه - کابل
بی امضاء مقالی دمدير له خوا لیکلی کېږي
بی تطویل له ورځو هر ه ورځ خپریږي



اصلاح

لخاښه کالنی شپږ میاشتني
د کابل په ښار کېږي ۲۵ افغانی ۱۴ - افغانی
په افغانستان کېږي ۳۰ افغانی ۱۸ - افغانی
په دېاندنيو هوادو کېږي یونیم یون ۱۷ شلنګ

کڼه (۲۴۳) - کال (۱۵) یکشنبه (۱۴) د جوزا ۱۳۲۲ ش (۱۲) د جمادی الثاني ۱۳۶۳ ق (۴) د جون ۱۹۴۴ ع (۳۸۵۰) پرله پسې لمبر (۳۸۵۰)

توضیح

ښاغلی محمد ارسلان خان «سليمی»

ښاغلی نعيمی!

ازيښکه پيشنهادات ناچيزانه من راجع
بوسائل عملي منع احتکار مورد توجه
ښاغلی شما واقع شده (وازين معلوم
ميشود که مورد توجه ديگر اشخاص
هم واقع شده خواهد بود) خوش شدم
وازين اظهار توجهتان متشکرم.

نظر به کوچک بودن صفحات نامه
گرامی «اصلاح» از تطویل مقدمه
صرف نظر نموده و اینک وارد اصل مطلب
شده بجواب سوالات ښاغلی شما میسر دازم
۱. نوشته اید که عنوان (احتکار)
چه و نتایج آن چیست؟ (را نسبت
به دیگر عناوین خوب تر و جامع تر
نگاشته ... (اگرچه از موضوع
خارج است).

برای سنجیدن چاره جهت جلوگیری
از عمل احتکار لازم بود اول فهمیده
میشد که احتکار چه معنی داشته و
زبانهای آن چه است. زیرا انسان
وقتی از اعمال کاری منصرف میشود
که بفهمد آن کار چه است و در
صورت اجرای آن چه مضراتی متوجه او
خواهد شد.

بنا بر این بعقیده من بیان معنی
و شرح مضرت عمل احتکار خارج
از موضوع نمی باشد بلکه داخل موضوع
میشود.

۲. تحریر فرموده اید که:
اما اینکه در زیر عنوان (تلقی احتکار
در گذشته و امروز) و بعد تر ازان
در زیر عنوان (چطور میتوان بر
احتکار غلبه کرد؟) میگویند که
(احتکار همیشه و در هر جا «کم بایش»
وجود داشته) بعقیده من نظر به ایشان
مبالغه آمیز است ... و مخصوصا
این عقیده را در باره چند قرن اخیر
که در آن نفوذ و حاکمیت قانون در
جوامع مختلفه بعد کمال رسیده است
نیتوان قبول کرد.

ښاغلی! اگر در مفهوم کلمه
«احتکار» کمی دقیق شوید، یقینا
نظر بر امرتانانید و تصدیق خواهید فرمود.
احتکار در حقیقت (طوریکه در مقاله

اولی خویش شرح داده ام) امتناع
از فروش مال و غیره و نگهداری
آن است برای نرخ گرانتر ازان.
ناجریکه از فروش متاع خویش در
یک جا مانع شده و آنرا جهت فروش
بجای دیگر بیکه در آنجا بقیمت بلندتر
فروخته میشود نقل میشود، درین جا بیکه
از فروش اموال خویش امتناع ورزیده
و منتظر قیمت بلند آن شده است.

احتکار میکند زار عیبه حاصلات
زراعتی خویش را در موقع فصل و ارزانی
ببازار عرضه نموده و برای موسم بهار
و بلند رفتن قیمت آنرا نگاه میدارد،
محتکر است - و حتی نویسنده که اثر
قلمی خود را جهت نشر بچریده میدهد که
از آن نسبت بدیگر جرائد پول و حق الرحمه
بیشتری را بدست می آورد.

احتکار مینماید ... و ... باینصورت
احتکار در طوریکه سابقا عرض کرده ام.
(باقیدار)

کورنی خبرونه

تلگرامات تبریکه

بعضو ر اعلیحضرت معظم هما یونی
نسبت به بیست و ششمین سالگرد استقلال
افغانستان
از طرف اعلیحضرت محمد رضا
شاه پهلوی شاهنشاه ایران
اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه
افغانستان - کابل!

بمناسبت عید استقلال افغانستان
از آن برادر گرامی خواهش مند
است تبریکات صمیمانه و ادعیه مرا
برای سلامتی خود و خاندان جلیل سلطنتی
و سعادت و تعالی کشور دوست و همجوار
قبول فرمایند. (محمد رضا پهلوی)

از طرف اعلیحضرت و بکتور
امانوئیل پادشاه ایتالیا.

اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه
افغانستان - کابل!

بقریب سالگرد استقلال افغانستان
از آن اعلیحضرت منادام تبریکات
صمیمانه و آرزوهای قلبی مرا برای
سعادت شخص خود و ملت افغان قبول
فرمایند. (ویکتور امانوئیل)

از طرف عالیقدر جلالتماب کالینین
رئیس هیئت شورای عالی اتحاد
جمهوری شوروی

اعلیحضرت محمد ظاهر شاه پادشاه
افغانستان - کابل!

بمناسبت بیست و ششمین سالگرد
استقلال افغانستان تبریکات صمیمانه
و آرزوهای قلبی خود را برای سعادت
آن اعلیحضرت و ترقیات مملکت
افغانستان اظهار میدارم. (کالینین)

تعمیل علاقه داری های

حصه اول و دوم زرمتم به حکومت درجه سه
کابل: قرار اطلاع واصله علاقه
داری های حصه اول و دوم (زرمتم)
به یک حکومت درجه سه تعمیل و علاقه
داری حصه سوم زرمتم به آن مربوط
شده است.

وفات

کابل: با تاسف اطلاع گرفته
ایم که فضایل و شرافت همراه
عبدالمکریم خان مجددی مشهور به
حضرت صاحب جفران که شخص خدا
پرست و پرهیزگار بوده و ۹۰ سال
عمر خود را به عمل نیک و توصیفه خیر
صرف فرموده بودند وفات یافته اند.

حکومت که همیشه این طور ذوات
خیر اندیش و خدا خوان را مقتنم
میشمارد بقت حضرت صاحب موصوف
متالم شده و نائب الحکومه هرات را
ما مور فرموده است که بیازماندگان
شان اظهار تعزیت و تسلیت نماید.
فاتحه مردانه هر حوم ۱۵ جوزا در
مسجد حضرت صاحب از طرف
نورالمشایخ صاحب و فاتحه زنا نه
در همین روز در خانه حضرت صاحب
گرفته می شود. (باختر)

دېاندنی خبرونه

الجزیره: ددهم یترانی دحوزی نه
متحدینو حربی ابلاغیه: د اتازونی
فولخو نو د روم په جنوب کښي
والمونونو او ولپتری او د ۸ نبر
اردو فولخو نو خرن تی نو او ورولی
او کمیولی و نیول، پرون د اتازونی
الوتکو په هنگری او ترانسولوانیا او
زا گریب. کښي پر مواصلاتی خطوطو
او خپلو نورو نغیو بمباری و کړه.
(زیوتر)

کاندی: ددهم دمتحدینو حربی
ابلاغیه: اوس دمچینا نیم ښار دمتحدینو
دقواو په لاس ورغلی دی چند تیانود
خپلو علیانود اول نه تراوسه پوری
دجایان ۳۷۰۰ کسه عسکر د برما په
شمال کښي په عقبی خطو طو کښي
وژلی دی. (زیوتر)

ملبورن: دبحر الکاهل د جنوب
غرب دحوزی نه د متحدینو حربی
ابلاغیه: د اتازونی فولخو نو د بوژنیک د
کلی په غرب کښي دجایانیا نو په مقابله
کښي خپل فشار ډیر کړیدی او د
موک مرد هوایی مرکز خواته وړاندی
درومی. (زیوتر)

لندن: د دانکستان دفضائی وزارت
اعلامیه: پرون د اتازونی او بو تولگیو
الوتکو دفرانسه په ساحل کښي پر
نظامی تاسیساتو او بلژیک، هالیند او
پاریس په غرب او جنوب غرب کښي بمباری
و کړه انگریزی الوتکو دمی په میاشت
کښي ۴۴ زرمه منفردانه حملی کړیدی او په
جرمنی او دغه په نیول شوو علا قو
کښي ۳۷ زرمه بمونه اچولی دی

دانکستان بحریه وزارت اعلان وکړ
چه د جرمی په ورځ دا نکریز
الوتکی له طیاره ورونگو بیرونه
والوتی او د ناروی په ساحل کښي
نژدې جرمن ۳ پېری په بمونو وویشتلی
او ۴ محافظی پېری نژدې تاونی کړی
له دی عملیاتو نه ۲ بحری الوتکی
بیرته ندی راغلی. (زیوتر)

لندن: د سیدلی راپورته قرار ده:
دچارشینی په ورځ «پیر فریزر» دنوی
زیلانده صدرا عظم دایطالیا په محاذ
کښي داسی لځای ته داخل شوچه د
المان د توپو ووزی وړباندی کیدی دنوی
زیلانده عسکر و دخپل صدرا عظم په
استقبال کړی دی. ښانی دا لمری -
موقع وی چه بوسدرا عظم دموتوریزه
په داسی ډوله چکره کښي دخپلو عسکرو
دکتلو دپاره د جگړی میدان ته
نژدی شوی دی. (زیوتر)

توکیو: دجایان حربی ابلاغیه دجایانی
فولخو نه په چین کښي دهونان په علاقه
کښي دچانگشاخواته وړاندی درومی.
اولسکه چه دچونگ کنگ را د یو
اعلان کړیده چه چانگشاخلیه شویدی.
او جایانی قواویدی علاقه کښي دنونگ
چننگ ښارونو او دنونگ تنگ
ودغدر په غربی برخه کښي دنمبر سره
اودشانی په شرق کښي دچونگ کنگ
دقواو په (۹) نبرخط باندی عملیات
جاری دی جایانی الوتکو د فوکیان
اولیانگشان په هوایی مرکز کښي
بمباری وکړه او ۶۲ امریکائی
الوتکی نژدې محوه کړی ددغو علیاتو نه

برلین: د دویمې الیکما بنی
سایتونگ «روزنامی په هونان کښي
دجایان دقوی دعملیاتو او کامیابو په
باره کښي مقاله لیکلی او په هغی کښي
نژدې دی چه دچونگ کنگ دچین
حکومت اوس خپل ټول صنعتی او مهم

برلین: د دویمې الیکما بنی
سایتونگ «روزنامی په هونان کښي
دجایان دقوی دعملیاتو او کامیابو په
باره کښي مقاله لیکلی او په هغی کښي
نژدې دی چه دچونگ کنگ دچین
حکومت اوس خپل ټول صنعتی او مهم

دشپږی وستړی خبرونه

لندن: د (نیویارک) نه در پورته ماښده
اطلاعات ورکوي چه غیر رسمی شامه
اطلاعات وائی چه په راتلونکی وخت
کښي نژدې چه (روزولت) په انکستان
ته ولاړشی د (تائیم) مجله لیکنی چه:
(روزولت) به په دری څلورو هفتو کښي
لندن ته ولاړشی خو خپرو محافلود
نوموړی تنگ دروم سقوطاود دوهم
محاذ وازولوته نژدې تخمین کړیدی.
توکیو: جایانی عسکر دچین په
منځ کښي د (چانگشا) دښار په شاوخوا
کښي دچینی عسکرو پرخا یو حملی
کړی.

لندن: نن نوی قبا کونکي پېری چه
(تائیکانیکاه) نومېږي دافریقا په یوه
بندر ګناه کښي په اوږو کښي واچوله
شوه.

توکیو: دچین په منځنی محاذ
کښي دجایانی قواو اعلی فرماندان
جنرال (هاټا) ته د (هونان) په علاقه
کښي د (لوانگ) دښار دفتحي په نتیجه
کښي دفیلمد مارشال منصبور کړ شو.

لخاښه له لاسه ورکړی دی اودمتحدینو
مرسته هم لکه چه ښانی دتبر کال په
شان نه وررسيږي. (ترانس اوشن)
برلین: دکتور «شیر» دآلمان
دتسلحانوو زیر له کار گرانو سره د
مرکي په ضمن کښي وویل چه د
کار گرانو دسعی او کوشش په نتیجه
کښي دآلمان دکار میزان تر محسوسی

اندازی لوړ شوی دی اومونډ تراوسه
پوری وکولای شوچه د پره اسلحه
اودهنی ضروری مواد برابر کړواود
متحدینو بمباری هم نشو کولای چه
دآلمان دحربی کاروپه وړاندی بیولو
کښي یوه کوچنی سکنه پینه کړی.
(ترانس اوشن)

مسکو: دسرو لیکرو حربی اعلامیه:
د جوزا په ۱۲ ورځ دیاسی دښار په
شمال اوشمال غرب کښي دجرمنی
حملی ردی شوی دیاسی په شمال کښي
جرمنیانو دپیر و تلفاتو ورکولو په اثر
لتر څه وړاندی تنگ وکړ اودشوروی
قواو لځاښه داخل شوه په یوه ورځ
کښي دجرمن (۲۵) ټانک اودیر عسکر
محوه شوه. جرمنیانو دستا نیسلاف
په شرق کښي ۴ واړه په حمله پیل
و کړ خو حملی نژدې شوی دویټسک
دښار د جنوب شرق په حدود کښي
ددواړو خواو نه مړدک واورول شوه
شوروی قواو دجرمنیانو ۱۴۷ کسه
عسکر ووژل.

۲ د حمل او نقل پېری په ۵۰۰
ټنه ظرفیت دوی کړی او وی بلې پېری
ته نژدې شدید تاوان واړاوه. دجوزا
په ۹ه ماښام دشوروی نقب اچو و نکو
پېری دناروا په خلیج کښي دالمان
۳ پېری دوی کړی او ۲ نور عسکر
بیاده کوونکو کړندیدو پېری ته نژدې
تاوان واړاوه. له دی جگړه دشوروی
ټولی پېری بیرته راغلی دجوزا په ۱۱
ورځ دالمان ۲۷۱ ټانک اوه ۴۷ الوتکی
ماتی شوی (تاس)

قوانین طبی راجع به اهمیت اجتماعی اطفال

و حفظ اصحه آنها

(۱۹)

شیاغلی دو کور میر غلام حیدر خان ماهر «اسلمی»

درین اثنا بخاطرش گذشت که چرا طفل قرار نمی گیرد مینرسد دهنش بخته شده باشد این را گفته و در دهن آن مظلوم انگشت کثیف را داخل و اطراف دهنش را عمیقاً نه تفتیش نموده و بفکر خودش که دهن طفل بخته شده فوراً سنگ رس سائی را از سررف پائین و پارچه تریاکی که آغای کلان در کنج رف فرا موش کرده بود به گمان رس به روی سنگ شروع به ساییدن نموده مجلول غلیظی که از او حاصل گردیده بود تماماً بمعلق و کلوی طفل هر قدری که ممکن شد مالید و متعاقب آن شیری که مادرش حین رفتن برای او مانده بود آنرا گرم کرده ذریعه فاشق به او دادند طفل بیچاره هر قدریکه توان داشت بیشتر گریست ولی بحالش مفید ثابت نشد و بعد از اندکی خماری آلود گردید و بخواب رفت و ناوقتیکه مادر آمد آثار تمام بخوبی ظاهر گردیده بود و بعد یواش یواش وضعی طفل را بدتر ساخته رفت وقتیکه من رسیدم فریب حالت نزع بود که گاهی مادر کلانها خود را نفرین میکردند و به سر و سینه میزدند و گاهی مادر طفل را دشنام میدادند این بسرک خیالی خوشکل و قشنگ بود و از سیماهای ظاهری او معلوم میکردید که باشیر مادر خود بد رستی پرورش و تغذی یافته بود اما متأسفانه آن وقتی بالای طفل رسیدم که تمام بانریاک بد رجه اخیر رسیده هر قدر گوشش نمودم موفق شده نتوانستم که آن طفل مظلوم را تداوی کنم آن طفل مردود از مشاهده اینحال آنقدر رقت بمن دست داد که ناآکون از خاکم دور نشده و هر لحظه اعصابم را تکان میدهد.

ملاحظه فرمائید آن معصوم را که در آینده ممکن یک عضو فعال جامعه میگردد چطور قربانی چهل خود ساختند و علاوه آن مادر بیچاره به سبب دمه کردن شیرتدیثان آن مصاب التهاب گردیده يك با دوماه را به مشکلات و زحمت زیاد گذرانده تا با لاخره ذریعه مداخله جراحی از مرض مذکور نجات یافت.

شیر دادن بیوجوب و هر ساعت باعث تولید بسا ناخوشی ها میگردد و گریستن و فغان طفل هر وقت دلالت به گرسنگی او نمیکند بلکه ممکن است به علت شیر دادن زیاد و یا شیر گاو که طفل بد رستی هضم کرده نتوانسته معده درد شده باشد خواهد بود.

به طفل نظریه موسم البسه و موفق پوشانیده شود سروروی طفل بسیار بسته نشود خاصاً در آشنای خواب دهن و بینی طفل پوشیده نباشد تا خوب نفس کرده بتواند ویرااحت بخوابد.

بعد از سه ماهگی یابنج ماهگی و بصورت وسطی بین ۶-۱۲ ماهگی و با لغاضه سن را مد نظر نگرفته هر وقتیکه مرض چیچک در بین اطفال شیع پیدا کرد واکسن زده شود و قبل از سه ماهگی لازم ندارد زیرا از مادر ذریعه شیر معاقت میگیرد اما برای او کسیناسیون وقتی بزده شود که طفل تب و عوارض جلدیه نداشته باشد.

طفل باید همیشه در قنداق بسته نباشد بلکه کمتر ساعات باز بوده و روز چند ساعت در بغل مادر در آفتاب گشایند.

ولی بهتر است که در خود اطاق پنجره ها را باز کرده بین ساعات ۹ و ۱۲ قبل از ظهر آفتاب داده شود اما طفل به جریان هوا معروض قرار داده نشود. مدت آفتاب دادن از سه دقیقه شروع و یواش یواش تا نیم ساعت رسانیده شود ولی سر طفل در سایه بوده و شعاع آفتاب مستقیماً بالای جسمش نیفتد. چون نوزاد به مقابل روشنی آفتاب حساس است لذا بتدریج و حسب وضعیت بشوی طفل آفتاب داده شود. آفتاب دادن اولاً از یازدها شروع و به تدریج تا چند روز به سینه طفل رسانیده شود و در وقت اجرای این عمل طفل از یک پهلوی به دیگر پهلوی و به پشت دور داده شود تا آفتاب بصورت مساوی در تمام وجودش تاثیر نماید اگر در آثنای آفتاب دادن جلد طفل بسیار سرخ شود فوراً او را از آفتاب دور کرده و چند روز تا خوب شود عمل مذکور قطع گردد. در موسم سرما در وقتی که آفتاب خوب گرم شده از بین اطاق پنجره ها باز کرده آفتاب داده شود زیرا شعاع مفید آفتاب از آینه ها گذشته نمی تواند و در موسم گرما در وقتی که گرمی آفتاب شدید نباشد مثلاً بین ساعت ۷ و ۹ صبح آفتاب داده شود. بستری طفل اما در قدری دور و جدا باشد تا در آثنای خواب مادر طفل را در زیر پهلوی نیندند. بعد از هر توط و ادراغ نواحی ملوث را با آب گرم شسته و بعد خشک مثلاً یودر تالک در نواحی التوادار التیجان طفل پاشیده شود. اگر ممکن شود هفته یک مرتبه طفل وزن شود. زیرا صحت نشوونمای طفل مستقیمه آمارزش مناسب است اگر در آثنای نشوونما وزن طفل کم شده رفت و لاغر شد باید فوری و به شفاخانه برده شده و به معاینه دو کتور رسانیده شود. البسه طفل قدری فراخ و نرم و نفیس بوده درشت نباشد تا و جود او را خراش ندهد. در وقت بستن به قنداق به سینه و شکم فشار وارد نشود و اگر امکان داشته باشد بهتر است قنداق نشود. زیرا در اثر عدم توجه به قنداق بسامعابرا به طفل تولید می کنند و اولاً اگر بند قنداق بسیار شخ بسته شده باشد به سینه طفل فشار وارد کرده ریتین در آثنای تنفس خوب باز نمی شود و در نتیجه سینه طفل بد رستی انکشاف نمی کند و همین قسم بالای اعضای شکم فشار وارد می گردد و با بالائی اطراف آورده سطحیه فشار آمده رکود دم و ریدی را سبب می شود و اگر بیشتر فشار آید در شرايين هم تاثیر می اندازد. یغن و آستین طفل فراخ باشد تا در وقت تبدیل لباس به طفل تکلیف ندهد و وزن البسه نیز مطابق توان طفل بوده از البسه سنگین صرف نظر شود.

پرورش دادن طفل در گهواره به مراتب بهتر از قنداق بوده و تقریباً صحیح میباشد. زیرا همیشه طفل باز بوده و قنوقه آنرا گریار چه های زیر پای خود را ملوث هم بسازد تبدیل شود. (باقیدارد)

مترجم شیاغلی محمد صمد خان نغمی
متعلم صنف ۱۲ دحبیبه لبسه

دنی زیلانده و مینین

دنی زیلانده و مینین دنی زیلانده که کبیری او ۲۳۸۸ مربع میله مساحت لاری او همدغه دول می به اکثر و نقاطو کبیری تودی چینی با اسکی وهی اودا کثرو مرضو دوا کبیل کبیری او دجلدی امراضو اودو جمع مفاصل او نفرس اونور و مرضو دیاره دیری شیی دی هر کال په زرو زرو خلک دخورا ایر و لبر و لجا یو ورته راخی اویدی چینی کبیری لمبیزی .

زیلانده دول دول لخنک لونه لاری او دول دول درختی یکبیتی شته او دیره حصه می دنه مر اوی درختی دی .

دمغه دیورو و مینو تر رانسکیدی دی جزایرو کبیری دا دول حیوانات چه غلانچی دی ولری نه و منکر ادس په ملیونو ملیونو اهلی حیوانات یکبیتی لیدل کبیری چه ددی مملکت و ثروت دیره خدمتونه کوی او مفید شمیرل کبیری . په نومی زیلانده کبیری لحنی لوی مرغان لیدل کبیری چه نسی الو تلالی لکه کیوی - اکا کابو اونا کاهی لیکن ورخ پیروخ دامرغان لیزیزی بلکه اوس پرمخ ورک دی ددی جزایرو نفوس تر ۱۸۴۰۰۰ ع کساله یوری دونه دیرنو و صرف ۲۰۰۰۰۰۰ تنه سین بوستی خلک می درلوده لیکن هغه دطلا و معدنونه چه دنونومی بیری په نیما می برخه کبیری کشف شول دمهاجریشو تعداد دیر شو اونن ورخ دیورو مینو تعداد چه هلقه استو که کوی ۱۴۵۰۰۰۰ کسوته ر سبیزی اود موریا نو « بومیان » تعداد ۶۹۰۰۰۰ تنوته رسیدلی دی .

دنی زیلانده مجمع الجزائر دنی زیلانده و مینین دنی زیلانده که کبیری او ۲۳۸۸ مربع میله مساحت لاری او همدغه دول می به اکثر و نقاطو کبیری تودی چینی با اسکی وهی اودا کثرو مرضو دوا کبیل کبیری او دجلدی امراضو اودو جمع مفاصل او نفرس اونور و مرضو دیاره دیری شیی دی هر کال په زرو زرو خلک دخورا ایر و لبر و لجا یو ورته راخی اویدی چینی کبیری لمبیزی .

زیلانده دول دول لخنک لونه لاری او دول دول درختی یکبیتی شته او دیره حصه می دنه مر اوی درختی دی .

دمغه دیورو و مینو تر رانسکیدی دی جزایرو کبیری دا دول حیوانات چه غلانچی دی ولری نه و منکر ادس په ملیونو ملیونو اهلی حیوانات یکبیتی لیدل کبیری چه ددی مملکت و ثروت دیره خدمتونه کوی او مفید شمیرل کبیری . په نومی زیلانده کبیری لحنی لوی مرغان لیدل کبیری چه نسی الو تلالی لکه کیوی - اکا کابو اونا کاهی لیکن ورخ پیروخ دامرغان لیزیزی بلکه اوس پرمخ ورک دی ددی جزایرو نفوس تر ۱۸۴۰۰۰ ع کساله یوری دونه دیرنو و صرف ۲۰۰۰۰۰۰ تنه سین بوستی خلک می درلوده لیکن هغه دطلا و معدنونه چه دنونومی بیری په نیما می برخه کبیری کشف شول دمهاجریشو تعداد دیر شو اونن ورخ دیورو مینو تعداد چه هلقه استو که کوی ۱۴۵۰۰۰۰ کسوته ر سبیزی اود موریا نو « بومیان » تعداد ۶۹۰۰۰۰ تنوته رسیدلی دی .

دنی زیلانده داتوای جزیری د بیکلی توب او طراوت بخوبی کبیری هوا شایسته غرو او شنو دیشو اوزنگلو بنوشو خلیجو اولو د و لورو آبشار واه حیشه په نری کبیری ساری نلری او لحنی دیری نوری مفیدی چینی هم چه دول دول مرضونه پیدو کبیری لری . د اجزایری دنی به عجایباتو دکی دی . نومی زیلانده لکه دیر طانی به شان دبادو به غربی منطقه کبیری اقع دی چه غربی بادونه تل رطوبت و رت راوری .

جنوبی توده استوائی رودونه هم دنی زیلانده و سواحلونه ر سبیزی او یردی اقلیم بانندی لوی تاثیر اچوی . د باران متوسط حد ترا انگلستان دیر دی . دزیلانده غربی مناطقی به یوه کمال کبیری تر ساو انچو یوری باران لری لیکن په شرقی قطعاً کبیری می نسبتاً باران لیزی اود باران او سط حد دشلو اوخلو بنیتو انچو به ما بین کبیری تخمین کیدلای شی .

له دی حیشه چه دا جزایری و خط استوا ته ترا انگلستان تودی دی نومی هغه درجه کبیری می تودوالی هم دیر دی لیکن به عمومی دول منو . مونیزد زیلانده مجمع الجزائر سور معتدل بو لو . او قوله هغه حیوانات چه په انگلستان کبیری پیدا کبیری په زیلانده کبیری هم پیدا بشت لری او شنه کیدلای شی اود زیلانده ودانی منگی و کبیت کونگوتی دونه تکلیف نه ورپیوی .

دنی زیلانده غرو نه به عمومی دول سره در و تر شین و زور و قیو یوری مسکوالی لری او دیری آتش نشان شکار ییزی تراوسه لاهم له بعضو خنده دود او بخار راوری او لحنی می هم مشعل او ایگمونت دی .

ددی قفلو شاؤ خوا لویو لویو او گنو زنگلو احاطه کری دی او خوراشی او بیکلی منظری لری اود زیلانده وهی خوانه صاف اوشنه شنه خلیجونه شکار بیزی .

دتابو غدیر له دغه حیشه چه دیر شایسته دی

په نومی زیلانده کبیری دطلا و دسینو زرو داو سینی ، مس مینگز ، گو کر اونور کولی معادن شته دی .

غوبنی ، وری ، کوچی ، بوخه پوست ، کتان ، سمغ ، کشتهوری ، می هم دمپو صادر اتو خنده شمیرل کبیری اولوی بیاز می به سلو کبیری ۱۸۰ انگلستان دی مهم بتادر اولوی بیازونه می به دغه لاندی دول سره دی .

(۱) آک لینه دجزیری شمالی لوی او مهم بندر شمیرل کبیری دزیلانده دبحر می تا توپی دی د آک لینه نفوس و ۱۲۷۰۰۰ کسوته ر سبیزی .

۱۲ و یلنگتن چه ۱۴۳۰۰۰ تنه نفوس لری مرکز می د حکومتی داداری مرکز دی اود شمالی جزیری به جنوب کبیری واقع دی یوبه بندر هم لری چه « پورته نیکلسن » می بولی .

۳ : کرالست چرچ د کبیری به مرکز کبیری میدانو پورت دی او انه میله داتل تن د بندر خنده لیری دی او نفوس می و ۱۲۷۰۰۰ کسوته ر سبیزی دصادراتو له حیشه خنده لکه دلبنیاتو ، غوبو ، وریو یومهم بیاز بلل کبیری .

۴ : دنی دن : صنعتی مرکز او مهم بندر دی او ۸۶۰۰۰۰ تنه نفوس لری .

نومی زیلانده په ۱۸۵۲ کبیری موفق شویدی چه خیل په دو مینو نوسر همدبل او اوس در بطنایی دایمیرا طوری دد مینو خنده شمیرل کبیری .

زیرنامه رخت باب ساخت همد برای ماه جوزا ۱۳۲۳

اسم جنس	تیره توب	فروش وارد کننده	فروش گرانه فروش
		از فرارقی توب	از فرارقی گز
طول درخت چاپ	۱۰۳۲	۲۰۳/۹۰	۴ / ۹۵
ماهی	۱۰۳۲	۲۶۲/۷۰	۶ / ۴۰
کجشک	۱۰۳۵	۱۴۰/۷۵	۳ / ۴۰
ماهی	۱۰۳۵	۲۳۳/۹۵	۵ / ۷۰
کجشک	۱۰۳۴	۱۴۰/۷۰	۳ / ۴۲
درخت	۱۲۹۳	۱۴۳/۷۵	۳ / ۵۰
شکاری	۴۸۰۰	۱۱۶/۵۰	۲ / ۸۵
الوان شیر	۴۲۰۰	۱۴۵/۶۰	۳ / ۵۵
تلوار	۴۸۰۰	۱۱۹/۴۰	۳ / ۱۰
شیر	۴۸۰۰	۱۲۱/۴۰	۳ / ۱۰
کلیان	۵۲۰۰	۱۳۹/۹۰	۳ / ۳۰
	۹۰۹۰	۱۴۵/۶۰	۳ / ۵۵
پر کلان	۱۰۳۲	۱۶۵/۰۰	۴ / ۱۰
ما ر چاپ	۱۰۳۵	۲۶۰/۰۰	۶ / ۳۰
خورد	۱۰۳۵	۱۶۰/۰۰	۳ / ۸۹
ماهی چاپ	۱۰۳۰	۲۵۰/۰۰	۶ / ۵۰
بی نمبر	۰۰۰۰	۱۷۵/۰	۴ / ۳۵
ولایتی	۹۷۵	۳۲۰/۰۰	۸ / ۲۶
	۱۶۴	۳۹۰/۰۰	۹ / ۵۰
	۲۵	۳۴۰/۰۰	۸ / ۲۵
	۷۵	۳۴۰/۰۰	۸ / ۲۵
چک لیچن چاپ	۰۰۰۰	۸۲/۶۰	۴ / ۴۹
	۱۵۴۷	۵۳/۴۰	۲ / ۸۵
ساجن میل	۱۴۳	۴۷/۶۰	۲ / ۵۵
چک	۱۶۴۰	۵۸/۴۵	۳ / ۱۰
چارخانه	۷۵۰۰/۷۵۰۲	۵۸/۴۵	۳ / ۱۰
راهدار بدون نمبر نورماه	۵۸/۴۵	۵۸/۴۵	۳ / ۱۰
	۱۹۴۳	۶۷/۹۵	۳ / ۶۵
چک حکم چند	۱۴۳	۴۹/۶۰	۲ / ۶۵
	۲۰۴	۱۰۶/۸۰	۵ / ۷۰
کلیان	۱۴۳	۵۱/۴۰	۲ / ۷۵
	۲۳۰۶	۷۷/۷۰	۴ / ۱۵
خنجری	۸۸۲۴	۶۳/۱۰	۳ / ۴۰
	۲۹۵۴	۵۸/۴۵	۳ / ۱۰

(باقیدارد)